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1. Oco6eHHOCTH MeamnanoTpebneHun
NnoJib30BaTe/ISIMU MHTEpHeTa YKPauHbI
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MeToa mccnenoBaHums

NccneposaHne nposeaeHo MetoaoM CAWI (computer-assisted web
interviewing). PecnoHaeHTbl nNpurnawincb K Yy4dacTUKO B Onpoce
NocpeACTBOM C/lyYaMHbIX MOKA30B pop-up aHKeT MoceTuTenissM CanToB:
bigmir.net, meta.ua, Liga.net, oboz.ua, marketgid.com nu
NocCeTuUTeNnssM CanMToB, UCMONb3ywWMX becnnaTHbiM cdeTymk stat.ua.
Bbibop cantoB aAns Habopa pecnoHAEHTOB OCHOBaH Ha obLleM oxBaTe U
coumnanbHoO-geMorpadumnyeckom npodune nx nosb3oBaTesien, a TakxKe Ha
HanpaB/IEHHOCTM WX KOHTeHTa (He HanpsaMyl CcBs3aHbl C TeMOM
ornpoca).

[JaHHble 6bin cobpaHbl 3a nepunoa ¢ 15 no 25 anpensa 2009. UTorosas
Bbibopka cocTtaBuna 1500 aHKeT, 3anoO/IHEHHbIX YKPAWMHCKUMM
MHTEpHEeT-Nnosib30oBaTenamMmm 15 neTt u crtapuie.
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MeToa mccnenoBaHums

Onsa obecnevyeHns penpe3eHTaTUBHOCTU COOpaHHbIX AAHHbLIX OTHOCUTEsSIbHO
BCEMn WHTEPHET-ayaAnTOpUU YKpauHbl OTBETbI pecrnoHAeHTOB
aHann3npoBaanCb C TPUMEHEHMEM aHaANUTUYECKUX BECOB Ha OCHOBe
AA@HHbIX MO CTPYKType OHNaWH ayaAuToOpuMKM MO nokasaTesissM nosa, Bo3pacTa
n 4acTOTbl NO/Ib30BaHUSA NWHTEPHETOM. CTpYKTYpHble AaHHble
npepoctasneHbl Gfk Ukraine. Pe3ynbTaTbl uccnenoBaHus, npeacraB/ieHHble
B BWAE MNPOUEHTHbLIX A0Sien Ha rpadukax M gunarpammax, OTHOCATCH K
B3BElWIEeHHbIM [AaHHbIM, Toraa Kak pa3Mmep Bblbopkun (N) nokasbiBaeT
HeB3BELIEeHHOe YMC/10 peCcnoHAEeHTOB AAaHHOMo BOMpoca.

Bonpoc o HaBeAeHHOM 3HaHUM OpPMaTOB peKaMbl CONPOBOXAACS
CKPUHLLOTAMM C NpUMEpPaMm KOHKPETHbIX (hOpMaToB peKsiamsbl.
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ObLwee megmnanoTpebnerHmne

[MouTn BCE yKpanHcKkue
nosib3oBaTesNun
MHTEepHeTa nuckanm
WHopMauuio B
WHTEpHEeTe 1 NpoBepanu
3NIEKTPOHHYIO MOYTY B
TeuyeHune Hepenw,
npeaLwecTBOBaBLUEN
onpocy. Aing npocMoTpa
TB pe3ynbTaT HUXe Ha
16%, yeM ansa «OHNaMH-
cepdpuHra». Ok. 2 n3 3
nosb3oBaTesnen
cnywanu paguo B
TeyeHune Hegenm,
npeLecTeoBaBLLEN
onpocy.

MeHee nonynsapHbIMU
BUOAAMU aKTUBHOCTMU
aBnabTca yteHme

YacTtoTa
Korpga B nocnegHwmi pas Bbl... ?
NcKanm UH®. B 96 3 |
NHTEpHeTe
npoBepsn4 91 5 23
e-mail %
cMoTpenu 80 9 6 5
TB %
cnywanm 65 11 11
paauo %
obLwanncek B YaTtax Unam 57 11 14 18
coobulecTeax %
UynTanm exenHeBHYIHO 55 17 12
npeccy %
obwanuncb B 52 8 |8 31
MecceHaKepax %
ynTanu exeHenesnbHble 52 20 13
n3gaHus %
ynTanu 51 16 24 8
KHUTY %
ynTanun exemecayHbole 40 24 21 16
n3naHuns %
XOOUNN B 16 25 46 14
KMHO ' ' ' ' ' Yo
0 20 40 60 80 100%

%

B B TeyeHune

= PSAEEYyem MecaL
Hasaa

N=1500 - all respondents

Gemius

%

o] 0,
HB T/gqume nocn/&cmwx 4

HAREFR

a

%

eXeMecsYHbIX N3aaHnmn
M Noxo4 B KMHOTeaTp.

Source: gemiusReport, April 2009
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nckan nHg. B
MHTEpHEeTe
nposepsn
e-mail
cMoTpen
B
obLancsa B yatax u
coobuwecTBax
yuTan
KHUTY
obuwancs B
MecceHaXepax
ynTan exenHeBHYHO
npeccy
cnywan
paguo
unTan exexHenesnbHble
n3gaHusa
unTan exeMmecsiyHble

n3aaHus
HUYero u3
nepeyYmcieHHOro
XoAun B
KWHO
0 - all respondents
:EazGemius

ObLwee megmnanoTpebnerHmne
Day-after recall

Ymo u3 nepevucneHHoz20 Bbil denanu eyepa?

20
%

40
%

60
%

80
%

100%

Cpeov Bngos
AesaTenbHOCTH,
KOTOPbIMWU 3@aHMMAUCH
peCcrnoHAeHTbl 3a AEHb
[0 3anosIHeHuns
aHKeTbl, CaMbli
BbICOKWUI MPOLEHT
yKasan nouck
nHdopMaunmn B
WHTEPHETE N NPoBEpPKY
3/1EKTPOHHOM NOYTbI
(74% v 70%).

MpocmoTp TB (Ha
TpeTbeM MecTe) yKa3aH
3HAUYUTENbHO MEHbLUUM
NPOLEHTOM
pecrnoHgeHToB (49%).

Source: gemiusReport, April 2009
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Obuwee MeananoTpebneHune
Yacbkl ncnonb3oBaHmMda B paboune aHU

100%

90% -
80% -

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

B kakue 4acbl Bbl 06b14HO ... cMmompume TB, cnywaeme
paduo, obw,aemecb 8 MecceHOXepax?

=TV (N=1420)
-=-Radio (N=1328)
Instant messenger (N=1114)

2:00 - 02:59
3:00 - 03:59
4:00 - 04:59
5:00 - 05:59
6:00 - 06:59
7:00 - 07:59
8:00 - 08:59
9:00 - 09:59

10:00 - 10:59

0:00 - 00:59
1:00 - 01:59
11:00 - 11:59

12:00 - 12:59
13:00 - 13:59

14:00 - 14:59
15:00 - 15:59

16:00 - 16:59
17:00 - 17:59
18:00 - 18:59
19:00 - 19:59
20:00 - 20:59
21:00 - 21:59
22:00 - 22:59
23:00 - 23:59

pondents who declared they were involved in

/ar:a:ct%v%tlewévmhlel.l)ag 3-4 weeks

hard to say

PacnpegeneHune no
yacam gna 1B, paavo
n obLeHuo B
MecceH)Xepax B
paboune aHu
MOKa3bIBaET, YTO
CaMbl BbICOKUI MPOLEHT

nonb3yeTcs
MecceHaxepamm
YTPOM U OHEM.
Moaenu
TEeNecMoTpeHUs u
pagnocnyLaHus
3HAQUYUTENIbHO
OT/INYAKTCA OT
MoJib30BaHUS
MecceHaXepamu:
CaMbI BbICOKUM
YPOBEHb — BEYEPOM; a
15-20% nonb3oBaTenemn
cruLalT paguo paamo
TaKXe U OHEM.

Source: gemiusReport, April 2009
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ObLwee megmnanoTpebneHue
Yacbkl nCNonb30BaHUSA B BbIXOAHbIE U NPAa3aHUKA

B kakmne yacbl Bbl 06bI4YHO ... cMOTpHuTEe TB,
cnywaere pagno, obLjaerecb B MecceHpg)kepax?

0, -

100% TV (N=1420) CpaBHUTENbHOE

90% - : pacnpeaeneHune no TB,

-=-Radio (N=1328) paguo u
80% - Instant messenger (N=1114) MecceH/xepaM no
20% A BPEMEHM CYTOK B
= | Hepabouune aHuU
60%

nokasbiBaeT paano
50% - CNyLwaT NPpUMEPHO Ha
0AVHAKOBOM YPOBHE C

40% He60/bLLIMM POCTOM
30% * | nepen nonyaHeMm, B TO
BpeMsa Kak TB u
20% MecceHaXe
pbl
10% MCMONb3YHTCA B

OCHOBHOM OHEM U
— ' | BeyepoM. [1pocMoTp

0%

D DDDDDDDDDDD DD DDDND DR > | TR - ge -
MWW WWbWbLIWIDMIDOLWLWOLIOIOLIDLDWOLIGLIWONIDIDLWLWWL © BEAYLINN
SESEELE58888838858588-F{ o [Bevepniom
e T e R ; aesTenbHocTn (06
0O L OO0 0 0000000000000 0 00000 . 5TOM 3adBUJIN OK.
oL eeaeeeaeeaeegeeeoeeeeeeeaeaeee @ = |40-45%
O L N M TN ONDOO A ANMT INON®OOO A N®M
oo o e o A o N NN N peCcnoHAEHTOB).
N - respondents who declared they were involved
in particular activities within the last 3-4 weeks Source: gemiusReport, April 2009
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cnonb3oBaHne «TpaauLMOHHBIX Meaguay» B UHTEepHeTe

ObLwee pacnpeneneHne

CMOTPEN BMAEO Unu
B

cnywan
paavo

ynTan exenHeBHbIE
n3paHus

UMUTan eXeHeAeNbHbIE
n3naHmA

ynuTan exeMecsayHble
n3naHusa

0% 20% 40% 60% 80%

Bbl korga-Hnbéyab ...?

YKka3zaH rnpoyeHT rnos1oXUTE/IbHbIX OTBETOB

85%

66%

59%

54%

43%

I

100%

N =1500 - all respondents

‘2atGemius

bonee yeTbipex U3 NaTn
WHTEpPHET-NOo/b30BaTeNeMn
YKpauHbl CMOTpEenu B
UHTepHeTe TB nnu
Bnaeo. HA BTOpOM MecTe
- NpocnywmBaHue paano
OHMAWNH, YTeHue
3/1eKTPOHHbIX BEPCUI
eXeHEeBHbIX rasert
HEMHOIMMM MeHee
nonynsapHo.bonee
NOJIOBUHbI PECNOHAEHTOB
TaKXe ynutanu
exeHefesbHble XypHasbl
B MHTEpHeTe.
HanMmeHblUee, HO BCe Xe
BbICOKOE 4unCNo
nonb3oBaTtesien YntarT
eXXeMecCsYHble XXYpHarsbl
oHMlanH — 40%.

Source: gemiusReport, April 2009
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TeneBnaeHune
YacTtoTa cMOoTpeHus
Korpga B nocnegHni pas Bbol cmoTpesiv TB?

(obLymnr utTor n pacripegesieHmne ro rosy, Bo3pacty n 4acrote
r0/1b30BaHNsi MHTEPHETOM)

female (N=583)

9]
g male (N=917)
U]
15-24 (N=549)
25-34 (N=682)
&
<L

35+ (N=269)

= within the last week

= withinthe last 1 to 4 weeks

heavy user (N=1334) 79% 8% WAL
light user (N=166) 81% 11%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

earlier than within the last month

Frequency
ofthe
internet
usage

rnever

Paznnumna 6binn npoTecTnpoBaHbl Ha
3HAa4YNMOCTb

N= 1500 - all respondents
Source: gemiusReport, April 2009
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TeneBnaeHue
TB Kananbi

HoBsbIti kaHan
1+1

WHTep

CTb

ICTV

YkpauHa

Korpga B nocnegHni pa3 Bbl cMOTpesin nepeydymncsieHHble
TesieKkaHasbi?

60%

59%
58%
54%
50%
38%

16%
15%
16%
17%

18% 10%

13% 7% &Y 13% |
Ea 7%
9% PR 11% |
8% B8
10% [EEA
14%

HTH 29% 18% | 13% MESWLT

TET 28% 20% 14% [EBTEA

1 kaHan (Poccus) 28% 12% | 12% 25%

5 kaHar 28% 15% | 17% 19%

K1 24% 18% | 13% 22%

CnyTHukoBble / kabenbHble KaHarbl 46% 11% [10% QSR
0% 20% 40% 60% 80% 100%

® within the last week
m earlier than within the last month
m ] don't remember

‘2atGemius

m withinthe last 1 to 4 weeks
never

Cpeau YKpanHCKUX
nosb3oBarenen,
KOTOpble Korga-
nnbo cMoTpenu
Tenesnsop, HoBbIN
KaHan, 1+1 un
NHTep aBnaoTcs
6eccnopHbIMU
nvaepamm B
peNnTUHre
NPOTECTUPOBAHHbIX
KaHanoB. Tpoe 13
NaTU
nonb3oBaTenien
CMOTpENN Kaxablin
N3 HUX B TeYyeHune
Heaenm,

(=R eVl el =

4

Lo onanlliol
1 IH\—HI—I—I\.‘\.« TODUVDUDLaOGUVy

onpocy.

KaHanb! ans onpoca BblGpaHbl Ha ocHoBaHWUK peiTuHra GfK

YKpaunHa saHBapb 2009

N = 1416- respondents who have ever watched TV

Source: gemiusReport, April 2009
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Paguno
YacTtoTa cnywaHus

= within the last week
= withinthe last 1 to 4 weeks
earlier than within the last month

never

lMpoBefeH TeCcT Ha CTaTUCTUYECKYHO
3HA4YNMOCTb pa3nw4m7| B CnywaHun
paano B Te4eHne Hegennm n N paHee.

N= 1500 - all respondents

2atGemius

Korpga B nocnegHwni pas Bbl ... Caywanan pagvo ?

(0bLyme gaHHbIE U pacripenesieHne rno rnosy, Bo3pacTty U
4acToTe roJIb30BaHMsI MHTEPHETOM)

female (N=583) 65% IR 15%

male (N=917) 65% 12% REEA

15-24 (N=549) 65% 14% [EEORH

25-34 (N=682) 67% 10% e

Il

35+ (N=269) 63% Al 13%

| .
[0]
T
C
0]
U]
[0)
o)
<C
au
co o
c o
3X 58
O—J-J
@)
e
-

heavy user (N=1334) 65% 10% L]

light user (N=166) 66% LN 12%

|

0% 20% 40% 60% 80%

Source: gemiusReport, April 2009

1

100%
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Paano
CTaHUUUN

JTTrokc FM, Mepeblii
pasBnekaTenbHblA

Espona Mntoc
Petpo FM
Pycckoe pagmo
Hawe paguvo
ABTOpaguo
Paauno LaHcoH

Paano Menoaus

s

Xt FM

Knee FM

17%

13%

6%

10% 10%

10%

11%

13%

13%

13%

Korpga B nocnegHni pas Bbl cnywann nepeydymncsieHHble
pagnocraHymmn?

15%

12%

14%

12%

13%

17% 27%

26% 29%

22% 30%

22% 31%

27% 29%

25% 32%

23% 33%
27% 32%
42% 29%

35% 32

%

0%

® within the last week
m earlier than within the last month
m I don't remember

T

20%

40%

60% 80%

m withinthe last 1 to 4 weeks
never

N =1334- respondents who have ever listened to the radio

Gemius

100%

Cpean 10
paauMoCTaHLUMi NoYTH
TPWU U3 OEeCATU
nonb3oBaTenemn

ykasanu cnywanu XUT

FM B Teyenune Hepenn,
npeawecrtoBasLUen
onpocy. Cnegyowmmn ¢
WHONKATOPaMKN Ha
ypoBHe 23% oka3zanncb
Kncc FM n JTiokc FM,

TTEPBBIN
pa3BfieKaTenbHbIN

KaHanbl ans onpoca BbibpaHbl
Ha OCHOBaHWUW penTnHra
MMI YkpaunHa 2008/3 +
2008/4 — Pagyo

Source: gemiusReport, April 2009
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EXxegHeBHasa npecca
YacToTa uTeHus

Korpa B nocnegHni pa3 Bbl ... Yntanu exxeaHeBHYHO
npeccy?

(0bLyme gaHHbIE U pacripenesieHne rno rnosy, Bo3pacTty U
4acToTe roJIb30BaHMsI MHTEPHETOM)

female (N=583)

o]
g male (N=917)
O
15-24 (N=549)
25-34 (N=682)
&
<C

35+ (N=269)

= within the last week

= withinthe last 1 to 4 weeks heavy user (N=1334)

earlier than within the last month

internet
usage

light user (N=166)

Frequency
of the

never

lMpoBeneH TecT Ha CTAaTUCTUYECKYHO 0% 20% 40% 60% 80% 100%
3HAaYMMOCTb pPasnuUnini B CAYyLUAHUK
paano B Te4eHne Hegennm n N paHee.

N = 1500 - all respondents
Source: gemiusReport, April 2009
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EXxegHeBHasa npecca

HanMeHBaHNS

Korga B nocnegHmi pa3s Bbl yntasim nepevyncsieHHblIe
exefgHeBHbIe UsgaHna?

® within the last week

m earlier than within the last month

m ] don't remember

‘2atGemius

m withinthe last 1 to 4 weeks
never

N =1314 - respondents who have ever read the daily press

Ol 150  10% 33%
TRl 1% 5%
KOM‘;I%“;%’;';CK“ 8% 8% | 13% 40%
[CIVIYElolecTin™ 8% « 7% 0% 46%
IRV 5o, 6% I 16% 44%
Ekcnpec 56%
Fasera 24 59%
eserne
BeuepHue Bectn 56%
Komanaa § 61%

0% 20% 40% 60% 80%

100%

CerogHsa um
®aKkTbl/PaKTbl M
KOMMeHTapumu
ABNAOTCA CaMbIMM
nonynsipHbIMK
exeaHeBHbIMU
n3gaHmamm n3 10
HauMeHOBaHUN, O
KOTOPbIX
cnpawmsanu
pecnoHAEeHTOB.
bonee yem oauH
U3 NATU
YKPaNHCKNX
nosb3oBarenen,
KTO Koraa-nnbo
YynuTan
eXxeaHEeBHYIO
npeccy, YmTtanm um
3TU B TEYEHMUE

Llonoanla oA n

AT = AT AR A II\arJ\dH

nccnenoBaHmMeEM.

Source: gemiusReport, April 2009
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E>|<eHe,£|,en bHbl€ U3AdHWUNHA
HanMeHoBaHUSA

Korpga B nocnegHnii pa3 Bbl yntasim nepevyncsieHHbIe
e)xxeHeAgesIbHbIe N3gaHuns?

Koppecnonaent EPRIEC 34% B wareropyin v
exxeHefesbHbIX N3gaHumn
RS EIUCRE I 0% 4%7% 52% nuaep - KoppecnoHaeHT
0]
Tenerenens [EEPEEANET 44% (18%). Cneaytot 3a HUM
e ABa n3paHuma c TB
YIRVVET SIVRGCTS NI 7% 8% B16% 38% NporpaMMoii:
o ST 7% 4% 6% 62% [porpamma TB U
Ol T I 6% 6% | 14% 47% '
EC IS0 5% 13% 49%
Asrobasap ERAEEANTLA 56%
TV-Mapk  EREEANELA 53%
Sepkano Heaenn  BRASE o 55%
Tenerng  ZEPEL S 58%
Teneckon 64%
APT Mosauka 68%
Cepuar 64%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
m within the last week m withinthe last 1 to 4 weeks
m earlier than within the last month never
m [ don't remember
N =1317- respondents who have ever read weekly magazines Source: gemiusReport, April 2009

28 Gemius 16




ExxeMmecsa4yHble n3gaHus
YacToTa uyTeHuns

Korgpa B nocnepgHwnii pa3 Bbl ... Uutann exxeMecsiyHble
m3gaHnsa?

(oblmne pgaHHble un pacrnipegesieHne o riosy, BO3Pacty u
4acToTe MoJIb30BaHUs MHTEPHETOM)

female (N=583) 41% 25% 21% 13%
o)
g male (N=917) 39% 22% 21% 18%
V]
15-24 (N=549) 20% 18%
25-34(N=682) 22% 12%
)
<L

21% 16% ﬁ

35+ (N=269)

= within the last week

= withinthe last 1 to 4 weeks heavy user (N=1334)

earlier than within the last month

internet
usage

light user (N=166)

Frequency
of the

never

Differences between those who had 0% 20% 40% 60% 80% 100%
read monthly magazines within the
last week and earlier, were tested.

N = 1500 - all respondents Source: gemiusReport, April 2009
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ExxeMmecsa4yHble n3gaHus

HanmMeHoBaHUA

Korga B nocnegHmi pa3s Bbl yntasim nepevyncsieHHblIe
exxeMecsi4YHble N3gaHus?

m ] don't remember

‘2atGemius

N = 1303 - respondents who have ever read monthly magazines

100%

MAXIM 9% 51%
Cosmopolitan 7% 7% 44%
3a pynem 64%
Bokpyr ceeTta 57%
EanHcTBeHHas 13% 56%
EENCHVINNS 0/4%  18% 48%
Jobnio roToenTs 72%
[obpble coBETbI  BRLAs /- 66%
Cosepuento  EET 64%
Burda 61%
KapagaH uctopum 65%
0% 20% 40% 60% 80%
® within the last week Ewithinthe last 1 to 4 weeks
m earlier than within the last month never

Cpeaon 11 exeMeCHAYHbIX
n3gaHun nnaepom
oka3zancs MAXIM, ero
ynTanu B TeyeHune
Mecsua nepege
pecrnoHAeHTOoB.

3a HUM nayT
Cosmopolitan (14% B
TeyeHne Mecsu) un panee
rpynna u3 Tpex
XYpHanoB: «3a pynem»
(8%), «Bokpyr ceeta»
(8%) n «EpmMHCTBEHHaAA»
(7%).

Source: gemiusReport, April 2009
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MecceHaXxepbl

Heocnopumbie nnaepbl
B KaTeropun 6peHaoB
MecceHakepoB - QIP
(46%) n ICQ (43%) .
MpumepHo 1 n3 4
WHTEpHeT-
nonb3oBaTenen
YKpaunHbl UCNOSb30Bamn
Skype (27%) B
TeyeHne Hedenuv nepes
ornpocoM. YeteepToe
MeCTO 3aHMMaeT

Mol A L1 40/

mrar. T ArTrrit \J._l'/U/-

bpeHAbl
Korpga B nocnegHni pa3 Bbl Nos1b30BasiINnChb
nepey4yncsieHHbiIMun MECCEHH)KepaMM?

QIP 28%

1CQ 20%

Skype 39%

Mail.ru Agent 14% 4% 63%

GoogleTalk 74%

Miranda 73%

A.0HnariH (Bndex) 82%

Lve Messenger (Hicos

Yahoo! Messanger 82%

LiveJournal Talk 85%

Banauka (Balachka) 87%

0% 20% 40% 60% 80%

mwithin the last week

m earlier than within the last month

m [ don't remember

m within the last 1 to 4 weeks
never

N = 1106 - respondents who have ever used instant messengers

Gemius

100%

Source: gemiusReport, April 2009
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2.0THOLWEeHe YKPanHCKMX NnoJib3oBaTenem
K MHTEepHeT-pekJiaMe
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Ob6Lllee OTHOLWEHNE K OHIAUH peKJiaMe
MHeHMne 0 YacToTe NoABEeHUS peK/1aMbl

Ilo Bamemy MHEHUI0, peKJjiama 6 UHMEPHeEmeE NOABIAEMCA...

[Toutn YCTBIPC U3 IIATU
HUHTCPHCT-II0JIL30BATCIIA

= YaCTO/C/INLLKOM YacTo
YKpauHbl CUUTAIOT, YTO

HU 4YacTo, HU peako PEKIIaMa OABIIACTCA
CIUIIKOM 4yacTo. Tosbko
peako 15% pecnonneHToB
CUUTAIOT YaCTOTYy
= He 3Hal/TpPyAHO cKa3aTb TOSIBJICHUS PEKIIaMbl
HOPMaJIbHOM.

0 — all respondents Source: gemiusReport, April 2009
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OO0111e€ OTHOIIEHUE K OHJIAaWH PEKJIAME
OHnaliH pekiaMa WM IJIaTHBIA KOHTEHT?

C kakum u3z 08yx ymeepycoenuil Bot coenacuot?
(6 yenom u no nomy, 603pacmy u Hacmome nolb308aHUsl UHMEPHEMOM)

bonee 1/2 naTEpHET-TIONB30BATENCH TPHHUMAIOT PEKJIaMy Kak IUIaTy 3a
cBOOOIHBIN HOCTyI K caiitam. Tonbko 9% mpeanodny ObI IaTUTH 3a
BO3MOXHOCTb T0JIb30BaThCSl HHTEPHETOM 0€3 PEKIIaMBbl.

female (N=583)

o)
g male (N=917)
(V)
15-24 (N=549)
o 25-34 (N=682)
[=)]
= £ BOoCNpWHMMalo peknamy Kak «nnarty» < 35+ (N=269)

3@ goctyn K

SPPdnnoumnTato 3annatuTh 3a 4OCTYN K CaiTy,
HeXenu BUaEeTb peknamy

>~
2 08 o heavy user (N=1334)
= He 3Haw/TpyaHo ESS®
Y
ckasaTb goES light user (N=166)
(1

T T T T T 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

N = 1500 - all respondents Source: gemiusReport, April 2009
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OO0111e€ OTHOIIICHUE K OHJIAMH peKJIame
JloBepue K OHJIaMH peKIame

C kakum u3 oannvix ymeepocoenuii Bot cocnacnuvt 6onvuie 6cezo?

BoabIMHCTBO PECIOHICHTOB BBIKA3bIBAIOT YACTUYHOE TOBEPUE K OHJIANH
pexiame — 60% W3 HUX CUUTAIOT, YTO UHOT/A peKiaMa MpaBauBa, HHOTIIA —
HeT. TonbKO Kax bl MATHIM PECTIOHIEHT CUUTAET, YTO MHTEPHET-PEeKIaMa
MpaB/MBa U € MOYKHO JOBEPSTh.

female (N=583) 20% RVl

]
g male (N=917) 20% kL7
O
15-24 (N=549)
o 25-34 (N=682)
(@)}
<

35+ (N=269)

* lHTepHeT-peknamMa npasaunea, en MoXHO J0BepsTb
* IHTepHeT-peknamMa He Bcerga npasauea
I/IHTepHeT-peKnama 3aBejOMO J10XHa 1 0OoBePATb en Henb3sl

= He 3Hato/ TpyAaHO
ckasaTb

heavy user (N=1334) ELL 60% 20%

light user (N=166) FXZINLLL 18%

Frequency
of the
internet
usage

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0 — all respondents Source: gemiusReport, April 2009
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OTHollIeHUE K (popMaTaM OHJIAMH PeKIaMbl
JleTanu OHJalH peKiambl, IPUBJICKAIOIUE BHUMAHNUE

Ha kakue oemanu unmepnem-peknamul Bol oopauaeme 6onvuiee snumanue?

Kakon ToBap/ycnyra peKnaMMpyeTcg- 38
%

BU3yasibHOe pelieHune
peKnambl %

TOproByto Mapky/6peHa ToBapa/ycnyrm

XapaKTepUCTUKN U CBOMCTBA peK1aMUpyeMoro
TOoBapa/ycnyrm

¢dopmat (Tun, pasmep n 1.n.) 6aHHepa

He 3Hato / TpyAHO CKa3aTb

0 20 40 60 80 100
% % % % % %

o

0 — all respondents

f:i—:GemiUS

WHrepHeT-nonp30Barenu
OTMETWIX ‘TUI NPOLYKTA WK
YCIIyr"’ Kak AeTallb, KOTOpPOH
VACISIOT HAUOOJIbINEe
BHHMaHMe. Taxke BaKHBI
BHEIHUH BUJ PEKIIaMbl, OpeH. 1
XapaKTEPUCTHKH
peKIaMHUPYEMOTO IPOTyKTa.

CyMMa OTBETOB HE COCTABIISIET
100%, T.K. KomycTHM
MHOXXECTBEHHBII BBIOOD

Source: gemiusReport, April 2009



OTHollIeHUE K (popMaTaM OHJIAMH PeKIaMbl

JleTanu OHJalH peKiambl, IPUBJICKAIOIUE BHUMAHNUE
(10 yacToTe MOJIb30BaHUSI UHTEPHETOM )

Ha kaxkue oemanu unmepuem-pexaamut Bot oopawiaeme odonvuee snumanue?

OMBIT eKEeAHEBHOTO HCIOIb30BaHMUS
WHTEpHETa TaK)Ke MOBIHLIT Ha
BHUMAaHUE K JeTaJsIM PEKIIaMbl.
Heavy users yarie BbIIETSIOT
BHEILTHUH BUJI KaK HanOosee
3HAUYUMYIO JeTajlb. BeposTHo, oHU
y’Ke MHOT'O pa3 CTaJIKUBAJINCh B
HWHTEPHETE ¢ HEMHTEPECHOM
peKJIaMOl, HO UHTEPECHAs WU
HEOXKU/IaHHAs peKjiama CrocoOHa
IIPUBJIEYb UX BHUMAaHHE.

Light users 6osnbliie BHUMaHUS
YACTSIFOT XapaKTePUCTUKAM
PeKIaMHPYEMOTO TIPOTYKTa, a TaKKe
Yalle UCIBITHIBAIOT TPYIHOCTH B
OIIPEICTICHNH PUBIICKAIOLINX
BHUMaHUE JieTajell peKIaMbl.

CyMMa OTBETOB HE COCTABIISICT
100%, T.K. 1OIyCTHM

KaKkol ToBap/ycnyra peknamumpyeTcs 36%
40%
BU3YyasibHOE peLleHne peKkaMsbl 33%
22%
29% m heavy user
TOproBylo Mapky/6peHa ToBapa/ycnyrum -
26% (N=1334)
XapaKTEPUCTUKN N CBONCTBA peklaMnpyeMoro 21% [ | |Ight user
ToBapa/ycnyru - 27% (N=166)
11%
dopmat  (TMn, pasmMep M T.M.) 11%
6aHHepa
H 21%
€ 3Hato / TPYAHO cKa3aTb 27%
0% 20% 40% 60% 80%

N = 1500 — all respondents

Gemius

MHO)XECTBEHHBII BBIOOD.

100%

Source: gemiusReport, April 2009
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XapaKTepI/ICTI/IKI/I PCKJIaMbI B pa3JIMYHbIX MCAHA
ITloapoOHBI YaCTOTHBIN aHAIN3

ﬂfl}l Kasico0ozo muna PexKiiamol ommemobme, no.)fcaﬂyﬁcma,
Xapakmepucmuku, ¢ Komoposimu Bul cocnacnut

UHTepHe MoutoBas Hapy>xHa
T TB paccbuika Mpecca Papauo a B knuHo
.ﬂ UHdopmaTuBHa 26% 19% 10% - 16% 17% 7%
o
QE‘, OpurnHasnbHa/KpeaTUBHa - 22% 3% 9% 11% 21% 10%
(]
P MoowpseTr k npuobpereHunio o o o ® ®
2 ToBapa/ycnyru 7% 15% 8% 17% 5%
0
S Nutepecha - 4% 12% 9% 16% 11%
=
3 MpuaTHO cMoOTpeTb/cnywathb 9% 16% 2% 8% 12% - 11%
o
Sl poBepsa0 TaKoi peknaMme 8% - 3% 10% 5% 8% 4%
0 I
=)
2 c HenoHsaTHa 11% 10% 18% 11% 14% 11% 12%
2 E
8 B CkyudHasn 16% 20% 25% 26% 23% 18% 15%
zS
0 Pasppaxxaer 39% 55% 559% 18% 359% 18% 41%
Huuero ms nepeumncieHHoOro 19% 16% 20% 23% 21% 23% 24%
Cymma oTBeToB He cocTasiseT 100%, T.x. ZomycTuM
Hawuspiciimii poLeHT AJid KaXA0To U3 YTBEPKACHUIN BBIIAEJIECH LIBETOM. MHOXECTBEHHBIH BHIOOD.

N = 1500 — all respondents

f:i_:GemiUS

Source: gemiusReport, April 2009
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MeToa nccneaoBaHus

®dopmartbl peknambl (1/3)

T (o~ et e aois
O = [ e s 3 v m] = vwcvmae Bl
| prm——— G5 e s e T B
{iGemius ‘ {11 Gemius
F Al |
sl S » i 1
=" Example | £ Bxample
=y
O T Ry
Example of a creative format: BANNER Example of a creative format: TOPLAYER

E

‘£asGem

.
{41 Gemius

- ‘
&)
"\\i'

Example

xample of a creative format: SKYR =

lUS

Example of a creative format: BILRD s
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MeToa nccneaoBaHus

dopmartbl peknambl (2/3)

al0l ]
EICE 5
- 5 — -’».M; - svee w;
‘fi:Gemius :
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i » -
EET i Example]
Examplel o
Examplel
@ rawrt 00w -:]
Example of a creative format: BUTTON
ETrr————— i
- O n ] = s Aowiaf
T = 5] Fowes G _ fr———— — ' S Zoen
{iiGemius 1 Gemius
)
Example '
—4
4 Example Example Example Example Example [»:-.wn;)l-,j"
L L @ r— T o
Example of a creative format: POPUP Example of a creative format: SCROLLER

Gemius
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MeToa nccneaoBaHus

®domatbl pexksamsl (3/3)

iz T — T
3 A o R Mol b vl e
B —— IR [P XS 0w »
- o= 213 "
™ N o arrvene et a8 | I S— |
itGemius e j e — == E

B Example||

L=l

Example of a creative format: SPONSOD LINK Example of a creative format: INTERTIAL —
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button (N=1017)
sponsored link (N=975)
banner (N=1115)
billboard (N=1012)
skyscraper (N=891)
streaming (N=877)
scroller (N=793)
pop-under (N=828)
interstitial (N=750)
e-mailing (N=1051)
toplayer (N=977)
pop-up (N=1041)

m definitely and rather acceptable
mIdon't know / hard to say

OTHolleHuE K (popMaTaM OHJIAMH PEKIaMbl
[Ipusitue popmaroB pekambl

Kax Bot omnocumecs K nepeuuciennvim popmamam pexiamot?

29% | 17% |

30% - 17% |

30% | 17% |

31% | 19% |

32% | 20% |

42%%

39% _22%

65% | 19% |

62% __ 23% |

73% E

67% | 19% |

70% | 17% |
0% 20% 40% 60%

N — respondents who declared knowing a given creative format

Gemius

MoXHO BUACTH, YTO YEM
MEHEE arpecCUBeH
pexsamMHbIi popmar, Tem
OONBIINI TPOLIEHT
10JIB30BATENEH CUUTAET €ro
npumieMbiM. CaMble
npuemiiemMbie popmars:
KHOTIKA, TIIATHBIE CCHIIKU M
Oanrnep — 6omee 50%
MOJIb30BaTENEH, KOTOPBIE
MOMHSIT 3TH (OPMATEI,
OTHOCSITCSI K HUM
MOJIOKUTEILHO HITH CKOpee
MOJOXKUTENBHO.

CaMbIMH HETIPUEMIIEMBIMH
(opmaTamMu CYUTAIOT TE,
KOTOpBIE TPEOYIOT OT
MOJIH30BATENS KAKUX-TO
JIEWCTBUH TSI IPOIOJIKEHHUS
paboThI € callTOM: pop-up u
toplayer.

definitely and rather not acceptable

Source: gemiusReport, April 2009
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